様式第３号（第５、第６の１、第６の２関係）（その１）

警 察 署 協 議 会 会 議 録

城南警察署協議会

 開催年月日時
 令和７年９月２５日 午後４時００分 から

 令和７年９月２５日 午後５時１０分 まで

開 催 場 所   城南警察署４階 大会議室

出 席 者

警察署協議会  副会長以下 ８名

警 察 署

署長、副署長、刑事管理官、総務課長、留置管理

課長、会計課長、生活安全課長、地域課長、刑事

第一課長、刑事第二課長、交通課長、警備課長、

総務第二係長

議 事 概 要

（Ａ４）

【副会長挨拶（要旨）】

 ○ 城南警察署協議会として日頃からの疑問点や改善点等を意見として提出し、

よりよい街を作るために皆様と協力してやっていきたいと思っているので、よ

ろしくお願いする。

【署長挨拶（要旨）】

 ○ 平素から警察活動の各般にわたり、ご理解とご協力を賜っておりますことを

厚くお礼申し上げる。

 ○ 今回の協議会の議題は、交通事故発生状況と災害警備対策についてである。

 ○ 現在、秋の交通安全県民運動期間中であり、交通課長から交通事故発生状況

等について、また、最近全国的に豪雨災害が発生していることから、警備課長

から災害警備対策等について、それぞれ報告させていただく。

○ 本日は、城南区内の治安課題等につきまして、お気づきになられた点があれ

ば忌憚のないご意見をお願いする。

【自己紹介】

 ○ 城南警察署協議会委員（新規委嘱委員）

 ○ 城南警察署幹部（夏季転入者）

 様式第３号（第５、第６の１、第６の２関係）（その２）

 議 事 概 要

（Ａ４）

【報告事項】

 １ 交通事故の発生状況について（交通課長)

 ２ 災害対策（大雨・台風）について（警備課長）

【質疑・意見・要望等】

○ 委員から「自転車のヘルメット着用が努力義務化されたが、着用の普及状況

及び人身事故の抑制につながっているのか。」旨の質問があり、署長から「ヘ

ルメット着用については、高校生では校則で着用が制定されている高校も多い

ため着用率が高いものの、大学生や社会人に対する着用促進が課題であると考

えている。人身事故の抑制につながっているかについては、統計等がないため

具体的影響は判明しないが、ヘルメットを着用していることで頭部外傷が防げ

たものはあると思う。」旨の回答があった。

○ 委員から「県内の交通事故発生件数は減少している旨の報告があったが、市

民の感覚として交通量は増加しており、これに伴い新たに信号機が必要な交差

点もあると感じているが、新規の信号を設置する検討はなされているのか。」

旨の意見があり、署長から「管内住民の方からの御意見や御要望があった際に

は、関係機関と設置の検討を随時行っている。」旨の回答があった。

○ 委員から「来年４月以降、自転車関連の違反が反則金対象となるが、違反行

為の周知はどのように進めるのか。」旨の意見があり、署長から「罰則や違反

の内容についてテレビ報道に取り上げるよう報道機関に働きかけをすること

を含め各種広報啓発キャンペーンを行い、周知を１００パーセントに近づけて

いく。」、交通課長から「あわせて、違反周知のため事故に直結する違反につい

ては警告を強化していく。」旨の回答があった。

○ 委員から「自転車の交通事故は、学生の通学時間帯が多いのか。」旨の意見

があり、交通課長から「自転車事故の発生状況としては、通学時間帯の件数が

多い。」旨の回答があった。

○ 委員から「事故形態として、出会い頭が約半数近くを占めているが、この事

故形態を抑止するためにはどうすればいいか。」旨の質問があり、交通課長か

ら「一時停止標識でしっかりと止まり、安全確認をすることが必要である。」

旨の回答があった。

【閉会】

  以上で、令和７年度第２回警察署協議会を閉会する。